INDICAÇÃO Nº 59/19

Dos edis:- Bruno Tikanori Sakata e Antônio Pereira de Lima

 Os Vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indicam ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a

elaboração de um projeto para bombeamento da água excedente da mina

de água mineral, a popular Mininha, para que a mesma possa ser utilizada

no abastecimento de água desta cidade, e que este projeto seja

encaminhado à Secretaria de Meio Ambiente e algum deputado atuante em

nossa região, na tentativa de conseguir verbas para realização desta obra.

Justificativa

 Justifica-se a presente indicação, considerando que embora tenha

instalada no local uma engarrafadora de água, o volume de água excedente

é muito grande e está sendo desperdiçado, considerando se tratar de água

mineral de excelente qualidade. A nossa indicação é para que seja

elaborado um projeto para conduzir esta água, através de bombeamento

até a zona urbana do município, e se possível, abastecer em parte ou até

mesmo ao todo, o sistema de abastecimento de água de nossa cidade,

tornando-se um fato histórico, uma cidade abastecida com água mineral.

Para realização desta obra, poderíamos recorrer à Secretaria do Meio

Ambiente em busca de convenio para captação de verbas.

   Sala das Sessões, 07 de agosto de 2019.

   Bruno Tikanori Sakata              Antônio Pereira de Lima

       Vereador          Presidente